nonne vellemus eum qui percussit, aut coelesti igne consumi, aut terra dehiscente sorberi, aut corruptum daemonio voluntari, aut aliqua hujusmodi qualibet poena vel etiam graviore puniri? Quid enim horum per potentiam iubere non potuisset, per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluisset, qua vincitur mundus? Hic dicet aliquis: Cur non fecit quod ipse preecepit?

Percutienti enim non sic respondere, sed maxillam debuit alteram praebere. Quid quod et veraciter,

mansuete, iusteque respondit, et non solum alteram maxillam iterum percussuro, sed totum corpus figendum praeparavit in ligno? Et hinc potius demonstravit, quod demonstrandum fuit, sua scilicet magna illa preecepta patientiae non ostentatione corporis, sed cordis praeparatione facienda.

Fieri enim potest ut alteram maxillam visibiliter homo et iratus. Quanto ergo melius et respondet vera placatus, et ad perforanda graviora tranquillo animo fit paratus? Beatus est enim qui in omnibus quae in iuste pro iustitia patitur, potest veraciter dicere: *Paratum cor meum Deus,*

paratum cor meum: hinc fit quippe quod sequitur: *Cantabo et psallam;* quod Paulus et Barnabas etiam in vinculis durissimis facere potuerunt.

5. Sed ad narrationis evangelicae sequentia redeamus.

Et misit eum Annas ligatum ad Caiphām pontificem. Ad illum, sicut Matthaeus dicit, ab initio ducebatur, quoniam ipse erat illius anni princeps sacerdotum. Alterius quippe intellegendi sunt agere solere annos ambo pontifices, id est principes sacerdotum,

qui erant illo tempore Annas et Caiphas, quos Lucas evangelista commemorat, narrans quo tempore coepit *Domi* praecursor *Ioannes* praedicare regnum coelorum, et congregare discipulos. Sic enim dicit: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Ioannem Zachariae filium in deserto*, et caetera.

Proinde isti ambo pontifices vicissim suos annos agebant: et erat annus Caiphae quando passus est Christus. Ideo secundum Matthaeum cum comprehensus esset, ad eum ductus est: sed prius ad Annam secundum Ioannem venerunt cum illo; non quia collega, sed quia socer eius erat.

Et credendum est secundum voluntatem Caiphae id esse factum, vel etiam domos eorum ita fuisse positas, ut non deberet Annas a transeuntibus praeteriri.

6. Sed cum dixisset Evangelista quod eum ligatum miserit Annas ad Caiphām, reversus est ad locum narrationis, ubi reliquerat Petrum, ut explicaret quod in domo Annae de trina eius negatione contigerat.

Erat autem, inquit: Simon Petrus stans et calefaciens se. Hoc recapitulat quod ante jam dixerat: deinde quae secuta sunt iungit. *Dixerunt ergo ei: Numquid et tu ex discipulis ejus es? Negavit ille, et dixit: Non sum.*⁴⁷ Iam semel negaverat; ecce iterum. Deinde ut tertia negatio completeretur: *Dicit unus ex servis pontificis, cognatus ejus cuius abscondit Petrus auriculam: Nonne ego te vidi in horto cum illo? Iterum ergo negavit Petrus, et statim gallus cantavit.*⁴⁸

Ecce medici est completa est praedictio, aegroti convicta praesumptio. Non enim factum est quod iste praedixerat: *Animam meam pro te ponam* (*Joan. XIII*), sed factum est quod ille praedixerat: *Ter me negabis* (*Matth. XXVI*).

³⁸ Gv 18, 21-23

³⁹ Il ditongo iniziale è evidente refuso di scrittura.

⁴⁰ Lo riporto con spazio separatore, perché è visibile nell'edizione Migne; ma è un poco risicato, e potrebbe anche trattarsi di una imperfezione di stampa. Nella traduzione intendo "injusta"

⁴¹ In realtà in *At 16, 25* si parla di Paolo e Sila, non di Barnaba.

⁴² Gv 18, 24

⁴³ Gv 18, 25

⁴⁴ Gv 18, 26-27

⁴⁵ NCEI traduce: "e avanza trionfante. Cavalca per la causa della verità, della mitezza e della giustizia.". È indispensabile servirsi di una traduzione fedele a Vulg.; tenendo anche conto della variazione della punteggiatura, che in Vulg. è: "intende, prospere procede"

⁴⁶ Ho spostato qui la notazione di Mt perché la precisazione del sommo sacerdozio in quell'anno si trova in Gv 11, 49. 51; 18, 10. 13.

e anche Mc 14, 72; Lc 22, 61).

Sed trina Petri negatione completa, iam et iste sermo compleatur, ut deinceps quae de Domino apud Pontium Pilatum praesidem gesta sunt, ab alio consideremus exordio.

TRACTATUS CXIV

Non introierunt in praetorium, ut non contaminarentur (Io 18, 28-32).
O impia caecitas! Habitaculo contaminarentur alieno, et non contaminarentur scelere proprio?

1. Quae cum Domino vel de Domino nostro Iesu Christo apud Pontium Pilatum praesidem gesta sint, quantum Ioannes evangelista indicat, deinde videamus. Redit enim ad locum narrationis sua ubi eam reliquerat, ut explicaret Petri negationem. Iam quippe dixerat: *Et misit eum Annas ligatum ad Caiphām pontificem*: atque inde regressus ubi dimiserat Petrum calefacientem se ad ignem in atrio, posteaquam totam eius negationem, quae ter facta est, terminavit:

Adducunt ergo Iesum, inquit, ad Caiphām in praetorium. Ad Caiphām quippe ab Anna collega et socero eius dixerat missum. Sed si ad Caiphām, cur in praetorium, quod nihil aliud vult intelligi quam ubi praeses Pilatus habitabat? Aut igitur aliqua urgente causa de domo Annae, **quod ad audiendum Jesum ambo convenerant**, Caiphās perrexerat ad praetorium praesidis, et socero suo Jesum reliquerat audiendum; aut in domo Caiphāe praetorium Pilatus acceperat,

et tanta domus erat, ut seorsum habitantem Dominum suum, seorsum judicem ferret.

Erat autem mane, et ipsi (id est, qui ducebant Jesum) *non introierunt in praetorium*⁵⁰.

Hoc est, in eam partem domus quam Pilatus tenebat. Ipsa erat domus Caiphāe; cur autem non introierint in praetorium exponens causam: *Ut non contaminarentur*, inquit, *sed manducarent Pascha*⁵¹. Dies enim agere coeperant Azymorum, quibus diebus contaminatio illis, erat in alienigenae habitaculum intrare. O impia caecitas!